
 

 

令和５年度社会教育関係団体への補助金交付に関する意見聴取について 

 
 
１．趣旨 

 社会教育法第１３条において、地方公共団体が社会教育関係団体に対して補助金

を交付しようとする場合には、あらかじめ社会教育委員（社会教育委員が置かれて

いない場合には、条例で定めるところにより社会教育に係る補助金に関する事項を

調査審議する審議会その他の合議制の機関）に意見を聴いて行わなければならない

とされています。 
 
 社会教育関係団体に対する補助金について、補助の目的や補助事業等を明らかに

し、補助の目的はあくまでも団体による社会教育活動の支援にあり、団体を支配し

たり事業の内容に干渉したりするものではないことを確認していただくことが意見

聴取の趣旨です。 
 
 
２．法令根拠 

・社会教育法 
（国及び地方公共団体との関係） 
第十二条 国及び地方公共団体は、社会教育関係団体に対し、いかなる方法によっ

ても、不当に統制的支配を及ぼし、又はその事業に干渉を加えてはならない。 
（審議会等への諮問） 
第十三条 国又は地方公共団体が社会教育関係団体に対し補助金を交付しようとす

る場合には、あらかじめ、国にあっては文部科学大臣が審議会等（国家行政組織法

（昭和二十三年法律第百二十号）第八条に規定する機関をいう。第五十一条第三項

において同じ。）で政令で定めるものの、地方公共団体にあっては教育委員会が社会

教育委員の会議（社会教育委員が置かれていない場合には、条例で定めるところに

より社会教育に係る補助金の交付に関する事項を調査審議する審議会その他の合議

制の機関）の意見を聴いて行わなければならない。 
 
・各団体の補助金交付要綱 
 別添資料のとおり 
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補助金件名 団体名
補助金予算額
（円）

活動状況（主な事業等）

単位ＰＴＡ数 14

会員数 4,959

委嘱人数 22

地区活動数 9

団体数 10

会員数 503

団体数 18

会員数 369

専門部数 20

会員数 2,612

会員数等

令和５年度白井市社会教育関係団体補助金について

1

2

白井市
小中学校ＰＴＡ連絡協議会

白井市
青少年相談員連絡協議会

4

5

白井市小中学校ＰＴＡ連絡協議会
活動事業補助金

白井市青少年相談員連絡協議会
活動事業補助金

白井市文化団体協議会補助金

白井市スポーツ少年団補助金

白井市体育協会補助金

3

・各専門部による市民大会、ジュニア育成、
　招聘大会、審判講習会など
・印旛郡市民大会、印旛駅伝への選手派遣
・千葉県民体育大会への選手派遣
・梨マラソン大会等への協力

白井市スポーツ少年団

白井市体育協会

0

580,000

1,100,000

330,000

3,630,000

白井市文化団体協議会

・校舎外指導事業の実施
・地域環境浄化事業の実施
・青少年教育、家庭教育に係る研修・啓発
　活動の実施

・市連協主催事業の開催（小学生以上を対象とした宿泊
事業の開催等）
・各地区活動毎の活動（通学合宿やナイトウォークのイ
ベント開催等）

・主催事業
（市民に広く文化芸術を普及・啓蒙する催し）の開催
・アウトリーチの実施
・広報紙などでの情報発信
・市民文化祭実行委員会組織支援

・春季・秋季交流大会の実施
・卒団式・卒団駅伝大会の実施
・市事業への協力

・地域におけるスポーツ組織活動の育成推進
・スポーツレクリエーション活動の実施
・スポーツ推進委員資質向上のための研修の実施

6
白井市スポーツ推進委員協議会
活動事業補助金

白井市
スポーツ推進委員協議会

270,000 委嘱人数 19
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令和５年度

補助金件名 団体名 市予算額 市予算額
団体からの
請求額

市予算額 請求額 決算

令和４年度

0

580,000

811,0001,100,000

0

580,000

1
白井市小中学校ＰＴＡ連絡協議会
活動事業補助金

白井市
小中学校ＰＴＡ連絡協議会

0

54,119

1,522,121

330,000

133,098

162,263

0

580,000

0

580,000580,000

330,000

白井市文化団体協議会 1,100,000

0

6
白井市スポーツ推進委員協議会
活動事業補助金

白井市
スポーツ推進委員協議会

2
白井市青少年相談員連絡協議会
活動事業補助金

白井市
青少年相談員連絡協議会

5

4 白井市スポーツ少年団補助金 白井市スポーツ少年団 330,000

白井市体育協会補助金 白井市体育協会 3,630,000

市予算額が前年度と変更になった理由や請求が無かったことなどの理由

令和４年度白井市社会教育関係団体補助金について　（実績等）

令和３年度

新型コロナウイルス感染症の影響により、市P連事業の開催が中止とな
り、繰越金が見込まれるため

3 白井市文化団体協議会補助金

270,000

3,630,000

330,000

1,100,000

3,630,000

270,000

3,630,000

330,000

611,000

270,000 270,000

330,000

3,630,000

270,000
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